### HOMILIA LXIV.

Idololatria. Grauius in orbus avaricia est, feta insuperabilis. Hac Apostolus idololatriam vocat, non tamen tam formidabilis; est idololatria. Cur tamen idololatriam vocat Apostolus? habet non nulli pecunias, & ijs ut non audent, sed ne potibus referuant, & intactas ad alios transmittunt, tunc tanquam dona Deo dicata tangere minime audent, quod si quando coguntur, tanquam ad nephias aliquod timide veniunt. Præterea tanquam qui idolum lapideum, aurum, & clavifris & vestibus cohibent, pro templo arcari preparantes & argenteis vasis reconducentes. Non ita aurum adoras ut ille idolum? Ille & oculos & animam traderet potius quam idolum. Non alter affat sicut aurii amatores. Sed non adoro aurum inquit? Neque idolum dicit, sed inhabitantem daemonem. Ita & tu licet non aurum, tamen eius aspectu & cupiditate anime insidente demonem adoras. Daemone enim grauior est pecuniarum cupiditas, qua multi magis persuasi sunt, quam illi ab idolis, quibus non omnia parent, huic vero omnia, & quodcumque facienda fuggerit, obsequitur. Quid dicit avaritia? Esto omnibus imimus, obliuiscere naturam, contemne Deum, sacrificium mihi te ipsum offer. Dicto citius parent. Et idolis quidem bones sacrificant: avaritia, offer mihi animam inquit, & persuadet. Vides quas habeat aras, que libamina accipiunt?

### HOMILIA LXXXVII.

Spina. Spina est res & cura secularis & res infraetiosa. Errat spina ubique tangitur, tangentem pungit. Ita secularia ubi cunque comprehendenter, laedunt: verum non huiusmodi spiritualia, sed margarita cuiusdam simulantur, quam cum tracta-

## SIMILIA.

60

ueris delecat oculos. Ut exempli gratia, fecit aliquis elemosinam: non solum spem futurorum nutritur, sed & feculi bonis semper confidens latratur, & anima audenter faciens, malas vincit cupiditates: & ante regnum, hic iam fructum capit, cu[m] laudetur, cu[m] in admiratione sit, & ante omnia à propria conscientia. Et singula bona opera huiusmodi sunt, sicut mala etiam ante gehennam hic torquent.

### HOMILIA XLIII.

Pupillam quidem oculorum tuorum, ne minimo laeda-  
tur puluere diligenter custodis, animam autem tuam tanta  
lorum congerie pressam negligis. Quando ab his folidibus  
animam detergemus? Quando huiusmodi veprum radices  
amputabimus? Quando virtutum semina spargemus? Nesci-  
tis tempus messis iam instare? Nos vero nec nouales quidem  
adhuc prædictimns. Si agri dominus venerit, quid dicemus?  
An quia semina nobis adhuc non sunt tradita? Atqui quoti-  
die in animis nostris disseminatur. An quia sentes incidere  
nullus docuit? Atqui assidue acutas nobis falces præbemus.

### HOMILIA XLIX.

Malignitas, quemadmodum febricitantes, quando fri-  
gidam aquam expetunt, non futura, sed præsentia solum con-  
syderat. Febricitan-  
tes.

### HOMILIA LIX.

Quemadmodum qui sub mille paedagogis degunt, qui  
que à lecteribus detinentur? Sic non audent oculos extollere  
nec liberè quicquam dicere de virtute, qui peccatis scrupuli.

### HOMILIA LXXIX.

Et si mille scenici voluptatibus abundare videantur, Scenici.  
quaumvis delestantur flumina illis adesse credantur, mul-  
tis tamen amarissimi telis perfossi plerumq; iacent. Si saltat-  
ricis alicuius amoribus captus quispiam fuerit, omni militia  
durius, omnium peregrinatio molestius sustinebit, omniq; obsessa ciuitate, miseriore peragat dies.

### HOMILIA LXXIXI.

Meretrix ad tempus tuumgutur impinguat, postea ve-  
ro amarius felle inuenies, & acutum magis ferro bipenni:  
Sic iniurias est.

### HOMILIA XLII.

H iiiij

Pernitosi humores. Quod si quis pernitosis humoribus plenus, ægrotationis laborem non effugiet: multo magis qui hanc omni cholera amariorem malignitatem in seipso recondit atque conferuat, yltimi atque perpetui doloribus morbi laborabit: quod planum à verbis suis est, quæ cum alijs dolorem inferant, quanto magis animam prorumpentis interferunt. Nam infidulator & calumniator, non alter seipsum prius interficit, quam qui accedit ignem, prius concalcescit, vt qui duros filces manu cædit, ipse, non lapides, vapulat, qui ad stimulos calcitrat, seipsum ferit: contra vero qui magnō animo iniuriam perfert, ceu filex ignis & stimulus aduersariū vlciscitur: præsertim cum nullas vires iniuriantes habeant, sed cœlum facile dissolvantur. Non ergo iniuriam pati, sed iniuriā facere, & nescire pati, malum est.

Vomitorientes. Quemadmodum vomitu laborantes, in principio quidem derriere intus egredientes humoros nituntur, cum vero fætido vieti succubuerint, magnis singultibus omnia è profundo eructant: Sic qui prava consilia in proximos verant, cum malignitatē mentis ferre nequeant, obtercentur sanguinem cuonunt.

## HOMILIA LXXVI.

Avis volas & serpens. Quam auctm tu altius volare opinaris? An eam quæ cum pér aëra feratur, arundines acupis atque retia non formidat, an eam, quæ iam vel sine arundine ac visco, quoniam humi serpat, potius quam volat, manibus facile capit? Huiusmodi certe insolens arrogans animus est, qui cum humi serpat, in omnem laqueum incidit. Vt vermis in stercore. Ita superbus in passionibus suis inuoluitur.

## HOMILIA LXX.

Formicæ. Quemadmodum formicæ corporis dimittat curam habent, pariter & nos, imò verò multo peius. Nō enim pro rebus solum necessarijs laboramus vt ille, sed pro superfluis: vitam illæ nullo crimine agunt, nos avaritiae servientes, non ilias, sed lupos atque leones imitamur.

Aedituus. Velut si quis aeditui locum petierit, etiam si minimus sit, magnus tamen atque sublimis videbitur: Ita & mali si cum bonis fuerint.

## HOMILIA LXXVI.

Cur perforato aquam dolio ingeris? Nihil enim aliud est perforatum pro præsentibus istis laborare, q̄ flammam decerpere, q̄ pudicum. gnis aëra cadere. Certe frustra curris: Nōnne vniuersusque artis finis quidam est? Ita profecto. Ostēde igitur mihi finē huius secularis studij. Sed non potes. Vanitas enim omnia.

## HOMILIA LXXVII.

Terrestre certamen est tibi propositum, cuius corona in Cœlo reddetur, ab hominibus exagitaris, & Deus tibi honores retribuet, paucis diebus curris, & aeterna præmia conqueris, corruptibili corpore luctaris, & incorruptili laudaris. Siue meo volueris expoliri ornatu, siue armis meis armari, siue mea vestimenta indui, siue meis dapibus deliciari, siue iter meum peragere, siue in ciuitatem meam venire, cuius ego artifex sum, & conditor, siue in regione mea domum edificare, ita hæc omnia facere potes, vt non modo nullam abs te harum rerum omnium mercedem exigam, sed ipse tibi magnæ velim esse mercedis debitorem.

## HOMILIA LXXXVII.

Si duos quosdam videres, alterum omnino nudum, alterum indutum, nullam ne iniuriam faceres, si vestitus spoliatus vt nudum indueres? imò verò maximam. Ita qui Deo ex rapina eleemosinam parat.

## HOMILIA LXXV.

Quemadmodum neq; gubernator, postquam nauis submersa est, neq; medicus postquam ægrotus obiit, quicquam torprodest potest. Si & nos omnes antequam res in exitu ve- niat, studere & vigilare oportet, ne in mortem ac naufragium deueniant, nam postea nihil amplius prouidere possunt. Ita ante mortem bonum decet operari.

## HOMILIA LXXV.

Athleta ob coronas ex certaminibus meritas, certandi labore non fugit, vt in ocio viuat, & mercator qui transmarinorum mercium lucra gustauit, desidio fè viuere non patitur. Et nos si spirituales fructus degustabimus, præsentia omnia vilipendemus, futurū cupiditate quasi optima quædam ebrietate capti.

HOMILIA LXXIX. Alijs viues si in rebus secularibus nemo sibi viuit solus, sicut opifex, ximè viuit ut quū ma-

los deuecta, cuncta momento temporis perdidit.

## CHOMILIA LXXVI.

Si patrem qui te genuit, peccati aduersum eum conscius, aspicere non possis, quomodo ad Deum omni certe patre mitiorem, oculos tunc eleuabimus? quomodo sustinebimus, quando in Christi terribili assistemus tribunal, cum exquisitissima peccatorum omnium perscrutatio fiet? Si vero quipiam futuro non credit iudicio, consideret ea quae hic sunt. Videat eos qui in carcerebus sunt, qui in metallis, in stercore, qui dæmonio agitantur, qui insaniunt, qui incurabili morbo laborant, qui continua pauperie premuntur, qui vexantur inedia, qui luctu intolerabili affliguntur, qui captivi degunt. Nemo enim istorum omnium hic pateretur, nisi cateris omnibus, qui similiter peccant, supplicia post mortem imminenterent. Nam quia nonnulli male viventes hic patiuntur, hoc argumentum est, quia post exitum est vita pernient. Non enim credibile cum unus sit Deus omnibus, aetios hic puniri, alios euadere impune, eorum qui similiter derliquuntur, nisi pena certa ibi referaretur.

## CHOMILIA LXXIX.

Quemadmodum si Romanus forte fuerit index, non percipt rationes tuas, nisi latine loquaris: Sic & Christus non audit, nec attendit, nisi lingua sua loquaris, ut os Lingua. tuum ita conformetur, ut os Christi sit, non opus est colos, nec villa materia: sola virtute, humilitate, mansuetudine huiusmodi os maxime conformatur. Os diaboli contumelias, contradictione, periurio, medacio. Diaboli lingua habet, qui ut diabolus loquitur. Quae superflicia non perpendemus, quod lingua nostra, qua dominicam carnem degustamus, diaboli sponte lingua efficiamus.

## CHOMILIA LVII.

Nunquam enim rebus suis iucundè virtit scenerator, nec letatur quoniama habet, sed quodlibet sibi scenus collatum est, non tam gaudet, quod additio facta sit, quam inceret, quod nondiu usurpare fortē adaequaret: ac ideo anteq[ue] perniciosus iste scenus perfectior adatur, cogitur alium scenum producere: ita sceneria in sortem redire compelluntur, & immaturum, abortivum Partus vi- partum parere viperarum. Tales certe isti scenus pecunia- perarum.

Ager syl-  
ucescens.

Quemadmodum ager diu non proscissus, sic iuuenta neglecta, sylvestris, ac paupim innumeris vepres producit. Ignis ergo spiritus sancti immittendus est, quo impis cupiditatibus concrematis, noualia excolamus, que spiritualia semina possint suscipere. Si in adolescentia diligens fulgeat moderatio, mirum est & dignum. Nam si quis modestus in senectute, non multum admirandum, sed in iuventute mirandum, ut in fluctibus & procellis, si tranquillitate fruatis, & in medio fornace non ardeas, sic & in iuventa, si nulla corrumparis luxuria.

## CHOMILIA LXXVII.

In portu impinges. Finge gubernatorem quendam per mille maria incolumentes, men nauigasse, deinde posteaq[ue] magnas tempestates, & procellas horribiles, & fluctus infanos arte sagaci euaserit, cum in ipso portus ostio mergeretur, vix inde riduum effugisse. Quem animum ad mare, & nauigatio es, huiusmodi, labores iste habebit: putatisne quod vnde in voluerit, nisi animi sit fieri, vel ad littus ipsum, aut nauem aliquam, aut portum aspercere? Non equidem arbitror, immo seipsum occultas, spe omnium ad nauigandum destitutus, mallet mendicus vitam agere, q[ui] ad primos labores periculaq[ue] redire: sed non fuit similis ille David, verum naufragio post multos labores, maiores iterum accumulauit pecunias: non desperauit, sed nauis sursum in pelagus deduxit, dare vela ventis, post naufragium auras & claus, &c. Quod semper stare & nunquam cecidisse diuinum est, atque mirabile.

Gubernator, qui nuper mare ingressus naufragium fecit, non pariter dolet atque ille, qui post multa annorum spacia domum immensa onusq[ue] gazara nauigans, in scopul-

## IOANNIS CHRYSOST.

rum sunt, ut magis misericordiam animas corradiant, quam illæ se  
ræ alios parentum soleant lacerare.

### CHOMILIA LX.

**Mercator.** Si mercator, ut rem familiarem amplificet, terroris plena  
**Opifices.** maria nauigat, si opifices, ut rebus suis quicquid adjiciant, du-  
ros tolerant labores, & nos pariter saluti nostra, salutem pro-  
ximorum adjiciamus. præterim quum qui sua contentus, ne  
gligant alienam, nec suam quidem consequi potest. In prælio  
enim ac expedita acie, qui sibi solum cōsulit miles, nec aliud  
reficit, quam quomodo possit fugiendo animam suam fer-  
uare, is ceteros quoque milites ad perniciem trahit: quemad-  
modum econtra generosus miles, cum alios tutari conatur, se  
quoque ipsum defendit.

### CHOMILIA LXXV.

**Charta.** Nam & in charta vbi nihil scriptum est, facilime scribi-  
tur: literis vero plena, non similiter certe: necesse enim est prio-  
ra delere: & medicus qui nihil offert, & qui adificat: illico cui  
tura peior est qui nunquam adificauit. Et terra facilius a tra-  
tro proscinditur, qua nihil habet, quam qua veribus refer-  
tissima. Nequaquam igitur cuncta scire velimus, sed patimur  
etiam nonnulla ignorare, ut si virgum inueni emus, duplice-  
ci labore non præbeamus, inao vero ne vt multi semper ego  
temus, qui falsis opinionibus occupati, emendari ac corrigi  
nunquam potuerunt. Non autem æqualis labor est seminarie,  
posteaquam radicis prior euulferis, & iugro nudo ferere:  
Hic enim euertere multa prius necesse est, & tunc alia incul-  
care: Sic vero præparatum rus præbet aditus.

### CHOMILIA LXXXII.

**Pelagus.** Pelagus enim est latè longèque protensum hæc vita: &  
quemadmodum in mari vniuerso sinus diuerfi, alijs atque a-  
lijs tempestatis commouentur, præcipue veluti Aegea ve-  
tis exasperatur, proper angustias Charybdis, qua Lybyen  
versus propter stagna Syrtis, & brevia portus, magnitudine  
fluctuum, atque impetu Hispanicus oceanus, quia inius ca-  
rentia portuum & locorum, ignoratio intricatus, difficultis na-  
vigationibus est, similiter alijs de causis: Sic & in vita nostra  
fieri videmus: nam premium in ea pelagus statim videre li-  
cer, puerum, & tatis conditione, quæ multis ac magnis procel-

## SIMILIA.

53

lis exagitatur, tum quia mens imbecilla est, tum quia nulla fir-  
mitate adhuc roboratur, sed huc atque illuc facile flebitur.

Quapropter pedagogos illi, & magistros præficimus, ut de Pædagogi-  
fæctus nature, diligeatia supplet, veluti & in nauigando gu-  
bernatoris officio maris asperitas superatur. Adolescentium Guberna-  
fluctus pueritiae succedit, qui vel emeritioribus, sicut Aegæi tor.  
pelagus, exagitantur concupiscentiae ventis: que quidem etas  
quato magis correctio iudicet, tanto minus instruitur, non  
solum quia magnis fluctibus ceditur, verum etiam quia pec-  
cantes non redarguntur, cum & magister, & pedagogus sub-  
trahantur, magis in tempore statis, cum maiore turbine ven-  
ti spirent, & gubernator sit imbecillior, nemoque alias tutor  
adit, atque defensor.

### CHOMILIA LXXXVIII.

Quemadmodum enim etiam cum iustè quispiam tor-  
quetur, si magno animo patitur, iniustè cruciari multis vide-  
tur: Sic qui cu[m] iniuria vexatur, si non perfert, iure puniri pu-  
tabitur, ac deridebatur quasi mancipium ab ira distractus, & xatus.  
animi nobilitatem furor subiiciens.

### CHOMILIA LXXXVII.

Quemadmodum enim nullus nos laedere poterit, nisi à Læsio.  
nobisipius ledamur: sic nisi nosipios vituperemus, nemo alius Vituperiū  
nos vñquam dedecorabit.

### CHOMILIA LXXXVIII.

Dic quælo si quis solem tenebrarum authorem aestimet, Sol.  
soline an sibi detraxit? Sibi videlicet ipsi, cum furiosi & insa-  
niscentis opinionem sequatur. Eodem profecto modo, qui pra-  
uos bonos esse putant, & econtrario seipso vituperant.

## TIDEM IN PROLOGO COM-

mentariorum super Euang. IOANNIS.

Qui agonum certamina spectare consueuerunt, cum in  
signem quenpiam athletam, & coronis plurimis donatum Insignis  
aliquid prædictum intelligent, omnes certamen concurrit, athleta.  
vt eius luctas, artemque, & corporis robur conspicentur: & vi-  
deri nonnunquam ynitier sum theatrum licet, multis homi-  
num milibus inundans, qui & corporis, & animi oculos peni-  
tris intendant, ut nihil corum, que in ipso aguntur spectacu-

**Præstans** lo, se prætereat. Tum si quis præstanti ingenio musicus ad-  
audiens, non minori studio idem ipsi theatrum occupant,  
& omisso omnibus quæ in manibus habent negotijs, & sa-  
penumero necessarijs & vrg entibus, non minori studio ad-  
uelant, sedentqæ indicibili canthus plaususque accipiendu-  
piditate, & de vtriusque præstantia inter se disputant. Et hac

**Rhetores.** quidem multi: qui autem rhetorum callentrations, ipsi quo-  
que in sophistis hoc idem contendunt. Quippe & in his spe-  
ctacula sunt, audit omnes plausus, suffragia, & inquisitioes eo-

**Tibicines.** rum que dicuntur, diligentes. Q uod si Rethorum, tibici-  
numque, ac athletarum & spectatores, & auditores eadem  
considerent attentione, quantum nobis studij, quantum dil-  
igentiae, si recte iudicabimus, adhibendum erit: non in tibici-  
nis, neque in sophistæ aut gladiatoriis, sed viri è celo vocen-  
tonitru clariorem proferentis spectaculo, qui vniuersum or-  
bem suo clamore cohibuit, comprehendit, implicuit: non ni-  
mio quidem, sed diuinæ gratiae exuberantia, quæ ab eius lin-  
gua affatim emanauit.

**Arcana.** Q uemadmodum igitur, si quempiam è summo celo  
descendentem repente conspicaremur, qui arcana illa certe  
nobis se dicturum pollicentur, omnes certatim concurre-  
mus: Itidem & nos in presentia faciamus: è celo enim vir hic  
nos allocutum venit, neque est de hoc mundo, vt ipse testatur  
Christus, cum inquit: Vos de mundo non estis, & paracelsum  
habet in se loquenter, & vbiique praesentem qui tam certe  
nouit dei mysteria, vt res suas humana anima, spiritum, sancti-  
ficationis, spiritum rectum, qui nos ducit & trahit in celum,  
qui alijs nos oculis illuminat, qui nos idoneos reddit, vt fumi-  
ra non secus ac presentia contempleremur, qui derum efficit,  
vt etiam in carne cœlestia spectare possimus.

**Mercator** Siquidem mercator dicitere cupit, non tamen ciuius ani-  
mus foli acquiescit cupiditat: sed nauem parat, nautas co-  
git, hortatur gubernatorem, & alia quæ navigationi opus  
sunt, diligenter disponit: aurum præterea mutuat, ma-  
ria traiicit, & innumeris periculis, quibus se mari creden-  
tes iactari consueverunt, se exponens, peregrinas appellat  
terras: Itidem & nos oportet voluntatem rei applicare. Na-  
uigamus nanque & nos navigationem, non ab alia in aliam

terram, sed à terra in celum. Q uare tota mente intenda-  
mus ad eam gubernationem, quæ nos supernæ erigat, &  
nautas ratione obsequentes, & nauem nobis firmam com-  
paremus, ne tentationum procellis, aut villis secularibus de-  
mergatur affectibus, neque superbis spiritu efferatur, sed  
leuis & expedita ad superna euadat.

Q uod si hac ratione nauem nobis & gubernatorem con-  
ciliare studierimus, secundo venio nauigare, & Dei filii no-  
bis verum gubernatore conciliare poterimus, qui nauiculam  
nostram vñquam allidi non patietur, sed licet innumeris spiræ  
venti, & ventos sedabit, & mare tranquillissimum reddet.

### C IDEM H OMILIA

#### IN IOANNEM I.

Quemadmodum enim qui in Euripo sunt, huc illuc iacta-  
tur: Iude hi nūq sibi cōstāt, vt pote incerta & fragili sententia Euripus:  
omnia loquētes, vñ hūc pīscator oīa absque vñla dubitatione  
differunt, tāq petre innixus, nulla ex parte titubat. Ipsis nam-  
que supernis penetrabilis dignus habitus est, & quā oīpotē-  
rē Deū in se loquēt̄ habet, nihil terrenū sentit, vt ille, qui  
ne per quietem quidē regias ingredi meriti sunt, sed extra in-  
foro, & in aliorū hoīm consuetudine pro captu suo: inuisibili-  
lia coniectantes, multis se ambagibus intollerant, quum de  
supernis mysterijs disputare contenderint: & tanquam cœci  
& ebrij, non mutuo dumtaxat errore, sed plerisque in locis fe-  
cum ijsdem semper rebus dissidente.

Q uemadmodum sepulchra extrinsecus ornata, si exte-  
riore illam faciem amoueris, cadauerum, & ex eorum o-  
stium plena repertuntur: Itidem in philosophorum opinio-  
nibus, detecta verborum superficie & ornati, multa inania  
abfurdaque deprehenderis, maximē ybi de anima philoso-  
phantur, nunc honore, nunc contumelia, nullo modo mode-  
ritate adhibita, eam afficientes.

Date vt in terrā bonā semen iaciamus, curate vt ad recipi-  
endum præparemini, & si quis spinas fuerit, spiritus sancti-  
gnē iniecat. Si quis durū & cōtumax cor habuerit, eodē igne  
& molle reddet & placabile, si quis secus viā multis cogitatio-  
nibus conculcatur, interiora petat, neque ijs affideat quæ ipsū  
vīco ad se trahere annitūtur, vt bonarū segētū in vobis exu-

## IOANNIS CHRYSOST.

berantum prouentū pulcherrimū cōspicemur. Q uare sum-  
moperē canendū, ne nobis dicatur, quid apidis lurdē aures  
hab cam⁹. Nihil enim à fera talis differt auditor. Nōne oībus  
brutis est rationis expertior, qui loquentem cum audire de-  
diguntur.

**I**n mediū  
pelagus  
prouectus  

portulque cōspicatus sit, in mediū postmodū pelagus proue-  
heret, priorum conspectu amoto, in nullum certum obiectū,  
sed in infinitum eius dimittit intuitum: Sic Euanḡista supra  
omnem nos creaturam ad celestia erigens, ad supernū ero-  
stū oculum dimittit, nullo fine (vt arcana illa affequamus)  
nobis adhibito, quippe qui nullus est.

Sicut enim oculorū acies pura, & lucida acutē oīa intue-  
tur, neque etiam in tenuissimis deprehendendis corporibus  
laborat: verum si quis malus à capite humor, vel caligo ali-  
qua ad oculum ascendit, den̄a quidem ante pupillam nebula  
objicitur, quae ne crassiora quidē corpora videre sinit: Ita  
animæ vsu venit, cum omnis perturbatio quæ cā offendet, **C H O M I L A . II.**  
purgata est, intē opportuna omnia prospicit: verum cum  
plurimis turbatur affectibus, vim omnem illam amittit, vt nō  
hil altum valeat intueri: sed quā primū nebula obiecta, &  
sonno atq; segnitie, quæ ad virtutem & vitam utilia sunt, nul-  
la in his cape scendit alacritate contemnit.

**Vana glo-  
ria.**  

Intolerabilis quādām est ebrietatis vana gloria, quem suē  
subieccit ditioni, is aegrē in sanitatem restituitur. Et quam pe-  
nitēra tābe infecit animam, à celo abscondens, terra affigit,  
neq; eam amplius sinit, vt ad veram lucem dirigere possit in-  
tuitum. **Q** uia enī hoc morbo afficitur, nullo præceptore, om-  
nia sua sponte operatur, quæ alijs placere arbitratur: vt alijs  
admirationi sit, præcep̄s agitur. Vis huius intelligere tyran-  
nidem? Si quāciam negotiatorem, qui pretiosissimas si-  
bi merces, magno auri pondere compararit, rogaueris, quā-  
nam gratia tantum auri profundat, quidue tantus fib̄sum-  
ptus velit, nullam aliam ab eo rationē accipias, quā ut po-  
pulo placeat. **Q** uod si deinde, quid populus sit, percutēbe-  
ris, **Q** uidam, inquit, tumultus, perturbationisq; plen⁹, & ful-  
titia maiori ex parte constans, atq; compositum temere, per-

**Pretiosissi-  
mę mer-  
ces.**

**Populus  
quid.**

## SIMILIA.

65

maris fluctus vari⁹, & pugnante sententia s̄pē numerō iacta-  
rum. **Q** ui igitur sub hīus seruitij domino premitur, nōne  
omniū miserrimus est? Inanis gloria, maiores nostri sic eam  
appellarunt. Inanis est, nihilque rectum, clarū nec gloriolum  
in se habens, tanquam personæ, quæ pulchræ quidem visu, &  
decorē, intus autem inanes reperiuntur, quare asperctū ē ip-  
so elegantiores apparent, neminem tamen vnquam ad se a-  
mandum allegerunt: Ita nihil miserius quæ à multitudine cō-  
paratur gloria, difficilē vobis & violētū affectū significat: aspe-  
ctu nanque solo pulchra atque elegās videtur, intrinsecus autem non inanis modo, verum etiam ignominiosa, crudelita-  
tis & violentiæ plena.

### **C H O M I L A . III.**

Vehemens iræ affectus est, & omni flamma vehemen-  
tior, qua celeritate opus est, vt hunc ignem extinguamus, nē-  
ue ad summum eum euadere sinamus: Iræ enim morbus nisi  
mox sedetur, multas generat calamitates, impetus furoris ei⁹  
ruina eius est. Quā nobrem huic indomitæ beluae nolimus  
habenas remittere, sed præ duro freno, metu scilicet futuri ita  
dicij, eam cohiciamus.

Videbis iratos non secus ac insanos, turpiter in medium  
precipites fieri: quī enim circa præcordia effebuit ira, ignē **Irai.**  
emittit, tota inflatur facies, incomposita manus mouentur,  
& cetera: quīm haec faciunt, tanquam amentes, nihil sentiūt,  
nihil intelligent, sed asinorū more, calcibus mortibusq; in-  
uicem insultant.

### **C H O M I L A . IV.**

**Q** uādmodum si ex profundissimo & iugi fonte quan-  
tumvis aquæ haurias, nihil tamen is diminuitur. Ita in vngi-  
nati operibus, quodcumque ex his factum productumue cre-  
dideris, nihilominus effectit.

Fons.

**Q** uādmodum inquam lux quātumvis hominū mul-  
titudinem illuminaret, nihil splendoris remitteret: itidē Deus  
& antequam mundum conderet, & postquam cōdidit, idem  
perfēctus, atq; integer permanet, nihil tanto & tam admirabili  
opificio minor, ni hil imbecillior.

**Lux.**  
**Q** uādmodum enim solaribus radīs nemo clausis o-  
culis frui potest: Ita neque huius claritatis particeps abundē **Solares ra-**  
vnquam fuerit, nisi animi oculum ad eam & dirigat, & in-  
tendat: tunc enim quocunque se vertit, facilis ei prospeccus

I

patchbit, quod eueniet, cum omnibus malis affectibus animū purgauerimus. Peccatum enim tenebrae vt vorago quedā pro funda, quod vel inde planissimē cōstat, q̄ clā, & sine arbitris peccata cōmittuntur. Q uicūque enim in facinora sceleraque prolabitur, odio habet lucem, neque luci se credit, & quæ occulte & in abscondito sūt, sunt dictū turpia. Sicut enim in tenebris neque amicus, neque inimicus agnoscitur, sed omnia peritus ignorātur. Itidē & in peccato vnu venit Q uippe qui lux cro inhāt, nullā amici inimicitiae intellegit differēt, & iuid familiarissimū nō secus q̄ inimicū conspicatur, & latrones similiter in omnes bellum gerunt, omnibus infidiantur, & omniū qui se vitiorum sordibus coinqūnat, nihil ad rerū differentias dignoscendas ab ebris insanicibusque differunt.

Q uiem admodū noctū amoto lumine lignū, plumbū, fer rū, argentū lapides preciosos, & alia omnia eodem modo & tioseqvē vidēmus, & iudicamus: itaque qui lordidē & virtutē vītā vivit neque modestiē vim, neque sapientiā discernit pulchritudinē. In tenebris enim (vt iādixi) preciosi etiā lapides nullā spēcie, nullum praeferunt fulgorē, non sua, sed caligantium oculorum culpa. Neque hoc dum taxat nobis, dum sub impia vīto sum tyrannide viuimus, molestum est, verumtā illud quid formidine propterea angimur, & veluti qui per obscuram no ētem itc faciunt, & nihil metuendum sit, metu tamen concūtiuntur: Sic qui seclus aliquod admittunt, & si nemo id videat, nemo reprehendat, nihil tamen melius sibi fidunt, sed omnia formidant, omnia suspicantur: quippe qui perpetuis conscientiā stimulis agitantur, omnia formidolose circunpi ciunt. Propulsimus igitur tam grauen, tam mol. stam vitam, cuius angorem mors sequitur, mors inquā immortalis & per petua, cui nullus supplicij finis est.

## H O M E L I A . V I I .

Nemo solem dix erit oculis noxiom, eo quid nonnulli visi sunt habetiori, sed quām accommodatissimum, & ex acutē intuentibus eius utilitas indicatur. Neque mel quispiam amarum gustu iudicauerit, quoniam tale ægrotantibus videotur. Deum autem ex infirmarum, vel ignoratiū iudicio vel non esse, vel malum esse, aliquando humanis rebus prouidere, aliquando eas negligere opinari, non sani hominis, vel in-

Sol.

Mcl.

sani potius, vt ultimō furore perciti merito dixerimus.

Si qui sponte sua, mentis oculos connuentes, ad huius lucis radios aciem dirigere noluerint, non ex luminis natura in tenebris perstiterunt, sed malitia sua, quæ sponte tanto dono Dei indignos se reddiderunt.

## H O M E L I A . VI.

Inquiras quanta potes diligentia, solarium radiorum originem, non sane poteris, neque indignaris, neque tuam ini- quo fers animo imbecillitatem: quid igitur in maioribus tam audax es & temerarius?

## H O M E L I A . IX.

Tanta fidei vis, tanta gracie exuberantia, & quemadmodum ignis si metallorum terram attigerit, eam quām primum aurum reddit: Sic & longe magis pro luceis aureos eos baptif ma facit, quos abluvit, quoniam spiritus sanctus tanquam ignis illa ipsa hora animos nostros ingrediatur, & terrena astuta similitudine, cœlestem illam nouam, & claram tanquam ex fornace fulgentem referat.

## H O M E L I A . X.

C H R I S T V S suo descensu naturam suam nihilo inferiorem reddidit, nos autem cum ignominia antē in tenebris essemus, erexit ad supernam gloriam, non aliter quām quoniam rex inopem mendicātū studio & benevolentia quadam alloquitur, nihil se indignum facit, illum vero omnibus admirandum reddit.

## H O M E L I A . XI.

Quoniam pacto, qui regem aliquando preciosissimo cultu ornātū, preciosissime vnde fulgetib⁹ lapidib⁹ cōspicati, alijs speciem illā, ac maiestatem enarrare volunt, p̄pūrē florem, gemmarum magnitudinem, albas mūlas, auratos curus solium adstantium, oculos nimio fulgore perstringere, p̄ viribus enarrant. Cum verbo & his, & alijs collectis cultum illum omnem, maiestatēque verbis comprehendisse sibi non videantur, continuo addunt, Q uid multis opus est? uno verbo dicam, quasi rex. Cū ex hoc verbo (quasi) non regi similem, sed ipsum regem velint significare: ita hoc in loco Evangelista, quasi, inquit, ad gloriae maiestatem, & incompa-

Singularis baptisimi efficacia.

Regi⁹ cul tus atque maiestas.

Quasi.

Optim<sup>o</sup> ar<sup>t</sup>abili excellentiam significandam.

Siquidem quemadmodum optimus architectus domum sibi & vetustate labantem: Ita communis hominum natura accepta, eius perditas restituit partes, disuncta & absissa copulavit, & que prorsus ceciderant, erexit.

Cæci oīm longe miserrimi. Nam si illi qui solis lucē conspicari nequeunt, omni morte vitam miserorē degunt, quid eos perpeti credendum est, qui illa luce priuantur. Siquidem in hoc seculo cœcitat dñ taxat damnum est, in illo autem non in visu tantum lœdimus quamvis haec sola priuatio sit grauissima, vt neque etiā sic par est supplicium: sed tanto id grauius, quanto sol ille, q̄ hic est sine comparatione prestantior.

## HOMILIA XII.

Verbi diuinī præceptores. Non enim eadem conditione, qua agricolæ, sunt verbi diuinī præceptores. Siquidem agricolæ post annos sudores & miseram illam laboriofamque vitam, si terra aliquando pro operis in se impensis non respondeat, nemo aliis eius dampnum instaurare potest, sed ridibundus, trifisque ab area domum vel vxores & filios recuertitur, & quem longi laboris mercedem petat, habet neminem: in nobis autem nihil huiusmodi viu venit, sed licet culta terra nullum afferat fructum & eius, & noster dominus vana nos spe dimisso non frustratur, sed remunerat.

Pulli auīū. Quemadmodum enim aues pullos suos neque eusestigio neque vna dumtaxat dic totam volandi artem edocent: sed primo è nido tantum educunt, inde quum aliquantulī quietuerunt, volatū eis assūfacere incipiunt, postridē ad operā reuocant, ita paulatim exercent ad naturalem eos efférunt altitudinem: Ita beatus Ioannes non statim ad summa Iudeos erigit, sed primum paululum à terra elcuat, quum Christum se meliorem testatur.

## HOMILIA X I I I .

Theſaur<sup>o</sup> abſconditum appellauit Salomon scripturas, quod oportet tanq̄ argentū, inquit, exquirere sapientiam & tanquam theſaurum perſcrutari: Ideo vt ad eorum inquisitionem nos excitaret: Sed & David orat: Reuelata domine oculos. Et Christus: Scrutamini scripturas, quod vtique non dixiſet, ſi per facile, & prima tantum lectione poſſent intelligi.

Quod enim in medio & in promptu est, nemo scrutatur: sed quod obſcurū & latet, opus habet in quiftione, vt inueniatur.

## HOMILIA XVI.

Est absurdū q̄ medicus, coriarius, textor, & omnes genrati opifex, quicquid pro artis ſuæ profeffione pugnat: Chriſtianus autem non poſſit ullam religionis ſuæ adferre rationem. Atqui illæ artes neglēctæ ad pecuniam dampnum referunt, huius autem contemptus, animæ detrimentum affert, & tamen tanta miseria, tanta infanția laboramus, vt in illas omnē curā, cogitationēque adhibeamus: neceſſaria autem & ſalutis noſtre munimenta firmissima, pro nihilo ducim⁹. Hoc nō ſint Cœtiles errore ſuum cognoscere, atque deridere. Nā quū ipsi omnia faciāt, vt dogmatum ſuorū ignominia defendat: nos autem veritatis cultores, ne hincere quidem ad noſtra tutanda poſſimus. Parati, inquit, ſemper ad ſatisfactionē omni poſcenti vos rationem de ea quæ in vobis eſt fide & ſpē: & iterum: Verbum Christi habitet in vobis abundanter.

## HOMILIA XVII.

Terra enim ſemel accepto femine mox proferit fructus, neque indiget altera ſatione: In aīa noſtra non ita viſu venit, Terra fructus frequent, & ſumma cū diligenter in ea ferēdū eſt, vt ſemel faltem fructum accipiat: priuina enim non facile inſident, & imprimuntur animo verba Dei, quoniam multa ſequitur difficultas, multis obſtruitur ſpinis anima, multi adiungent inſidatores, femina diripientes. Deinde quum germinat, & radices ſemina agunt femina, iterum indigent diligētia, vt ad maturitatem perueniant: & quum peruenient, vt integra perſtent, & a neamine ſædantur. In ſeminiibus enim quum ē vaginæ ſpica erumput, & rubiginem, & cætera noxia facile contemnit. In doctrina autem perfectum opus non unquam aliqua incurrēt, tempeſtas & fluctus perdidit, & rerum difficultate, & hominum qui ſcīnt, & volunt ſædere fraudibus varijs que alij tentationibus penitus labefactatur.

## HOMILIA XXI.

Non ita fluvialium fluctuum viſ ripas excedere, & conuclere ſoleat, vt delitiae laſciua quicq̄ bonā valetudinem, & vires omnes facile ſubtrahit. Vt tenuis mēſa bona valetudinis:

## IOANNIS CHRYSOST.

**Frugalitas** Ita voluptatis mater est crapula, & vt morbotum, ita fastidij & fons est & radix.

### CHOMELIA XVIII.

Neque sine sumptu lucrum, neque diuitiae sine larga effusione proueniunt, cuius rei argumentum in secularibus rebus videre licet. Si quidem mercator & agricola, ille pecunias, hic semina profundit. Mercator nauigando pecunias in multis impedit, ut deinde lucretur: agricola semina in terra iaciens, affiduo diei labore exerceat, ut plus inde accipiat. Hic autem non tanto opus est labore: non nauis fabricanda est, non ingredi boue, non terra aranda, non tempestates, non nactis intemperies, non vis crudelis timeda nulli fluctus, nulli scopuli offendendi. Haec nauigatio, haec satio, vna duxata re indiget, ut dispeasantur diuitiae, reliqua omnia agricola ille proficit de quo inquit C H R I S T V S: Pater meus agricola est.

### CHOMELIA XXVIII.

In huius seculi regijs nemo satellitum, ijs emissis, quibus coronato regi, & in solio sedenti placeat, gracilorum voces, muscarum & culicum obuolantium stridorem prosequitur. Ita & tu: Neque ijs villa ex parte potiores hominum laudes inueniuntur. Si spectaculum angelorum sanctorum contemplatus fueris, si illas coronas noueris, si ad illum plausum te transtuleris.

**Vermis.**  
**Rubigo.**

Quemadmodum vermis ligna ex quibus nascitur, & rubigo ferrum consumit? Ita inanis gloria alterice sui anima perdit. Spinarum est plena gloria multorum capitum bestia, & in eos quibus souetur, quibus suscipitur, armata.

### CHOMELIA LXXVIII.

Vana gloria est bestia varia & multiformis, & ubique primum virtus disseminat, pecunijs, delicijs, corporis pulchritudine, vestimentorum copia.

**Spiritalis**  
**scripturae**  
**arma.**

A scripturis enim spiritalia arma accipimus, verum si eas nos induere, & discipulos armare ignorabimus, ipsa quidem proprias habent vires, accipientibus autem nihil afferunt vitalitatem. Esto thorax, & galea firmissima, & clypeus & hasta; inde quis thoraca pedibus, galeam pro capite oculos aptet

## SIMILIA.

68

clypeo non peccus, sed pedes protegat, nra quid huic hominem ea arma quid conferant, & non potius ledent? Planè hoc constat: non tamen armorum culpa, sed illius vti nescientis: Ita & inscriptaris vnu venit, si earu ordinem confundemus, ipsa quidem vnu suam retinent, nobis autem nihil conseruit.

### CHOMELIA XXXIV.

Sepe grauide mulieres inter ludendum, & edendum, dñ Grauidus balneis, dum spectaculis oblectantur, repentinis torquentur mulieres doloribus: Hac & nos in hac vita, cōditione versamur. Simus ergo semper parati, non semper hæc audiemus, non semper habebimus beneficii potestatem.

### CHOMELIA XXXV.

Quemadmodum in auri metallis, ne mininam quidem venam quispiam, qui rem intelligat, omittere pacit, ut poterit. Veram quae ad augendas diuitias plurimum faciat. Ita in diuinis scripturis nevnum iota, aut vnu apex, sed ne dimidium quidem praetermittendum est, sed omnia diligentius inuestiganda: nam a spiritus sancto omnia proueniunt, neque in his quicquam superfluum, nihil non necessarium.

### CHOMELIA XXXI.

Spiritus sanctus ignis est, ut excitamentum, & fervorem gratia, & peccatorum absumptionem significet. Aquam dicit Spiritus. Eum, ut ablutionem & refrigerium, quibus ipsum accipientes ignis & animi fruantur. Etenim tanquam hortum virtem, & fructiferis, & semper florib⁹ arborebus comatēt. Ita promptā animam disponit, ut nulla anxietate, nullis satanæ insidiis distracta finat, sed omnia ardentia malitia tela extinguat.